172 *ibid.*, p. 17: "Si maurus christianum occiderit. Si maurus captivus alicuius cristianum occiderit, dominus illius mauri pec-

tien tue l'esclave maure d'un tiers, il payera 15 *aurei alfonsini*, au cas où le fait serait prouvé. Mais il se pourrait que l'esclave fût sur le point d'être racheté; si le maître peut le prouver à l'aide de fidéjusseurs, le meurtrier devra payer le prix de rachat convenu ¹⁷³.

A côté des esclaves maures, il existait aussi à Teruel une population libre d'origine musulmane. L'homicide commis sur un de ces *mauri pacis* se paye comme celui d'un Chrétien. Il en est de même pour les coups qui lui seraient portés. Si un Maure libre frappe un Chrétien, il payera l'amende qu'aurait due ce dernier s'il avait été l'auteur du délit. Mais si le Chrétien meurt, le Maure sera livré au plaignant "*ut ipse extorqueat ab eo pecuniam calumpniarum*"; après quoi le plaignant fera du corps du Maure ce qui lui plaira. Il faut donc comprendre, sans doute, que le plaignant commence par user de moyens de contrainte pour se faire payer le montant de l'amende, et qu'en suite, il a le droit de considérer le Maure comme son esclave ¹⁷⁴.

Deux articles s'occupant du salaire de certains employés municipaux nous intéressent également. Nous voyons que le notaire reçoit un traitement de 100 sous par an; mais lorsque le conseil de la localité aura organisé une expédi-

tet calumpnias homicidii ut est forum, vel mittat maurum dampnatorem in manu conquerentis, ut querimoniosus de ipso faciat in omnibus suam propriam voluntatem, et hoc sit in electione domini sarraceni."

173 *ibid.*, p. 17: "Si christianus maurum alienum occiderit. Si vero aliquis cristianus maurum alienum occiderit, pro ipso pectet XV^{cim} aureos alfonsinos et non amplius si probari potuerit. Si autem dictus sarracenus pro redemptione fuerit, et dominus illius pro redemptione fideiussores tenuerit, et hoc firmare potuerit, ut forum precepit, occisor ille promissam pectet redempcionem."

174 *ibid.*, p. 17: "Quicumque maurum pacis occiderit vel percusserit. Similiter quicumque maurum pacis occiderit vel percusserit, pectet pro eo sicut pro cristiano. Et si maurus pacis cristianum percusserit pectet calumpniam ad forum Turolii sicut cristianus. Set si cristianus obierit, pro morte mitant eum in manu querellosi ut ipse extorqueat ab eo pecuniam calumpniarum et tandem de eius corpore faciat, ad suam propriam voluntatem."

tion en pays ennemi, le notaire se verra attribuer également un jeune esclave, s'il en figure un parmi le butin¹⁷⁵. D'autre part, chaque fois que le sayon municipal vendra un Maure, il aura droit à vingt *nummi*¹⁷⁶.

Il est question des biens des captifs chrétiens dans deux dispositions. Si la femme d'un débiteur déclare que son mari est captif ou mort, elle s'oblige aussitôt à sa place¹⁷⁷. Les dettes contractées envers des fils de famille ou des serfs (*servus*) captifs seront payées à leurs parents ou à leurs maîtres, si l'obligation est prouvée. Si le débiteur nie, le litige pourra être soutenu par les parents ou maîtres en lieu et place du captif. S'il s'agit d'un ouvrier libre (*mancipium*), les dettes contractées envers lui pourront également être réclamées par l'employeur chez lequel il vivait, à moins qu'il n'ait des parents qui puissent hériter de lui. D'ailleurs pour pouvoir se faire payer les dettes contractées envers un ouvrier libre, son employeur ou ses parents devront garantir que l'argent sera remis au captif, sans doute afin de servir à son rachat. Faute de fournir cette garantie, ils ne pourront faire valoir les droits de l'absent¹⁷⁸.

175 *ibid.*, p. 38: "De mercede notarii: Notarius pro mercede sui servicii annuatim habeat C solidos et cum concilium hostem vel exercitum cum vexillo fecerint, unum maurulum si quid lucratum fuerit in hac hoste."

176 *ibid.*, p. 57: "De sagione qui voluerit preconare. Cum vero maurum vendiderit, XX numos habeat suo iure."

177 *Ibid.*, p. 89: "De debitore captivo. Si vero uxor debitoris dixerit maritum suum captivum esse sive mortuum statim respondeat voce viri."

178 *ibid.*, p. 93: "De debitoribus captivorum vel servorum. Quicumque filium vel servum captivum habuerit, cui quis debito astrictus fuerit, debitor paccet illud debitum suo parenti vel domino si fuerit manifestus. Si autem negaverit tanquam ipsi cativo suo domino vel parenti respondeat, vel satisfaciat iuxta forum. Hoc idem diximus de mancipio quod loco ipsius domino respondeat, cuius mandatum faciebat et panem ut forum est, comedebat; si propinquos non habuerit qui sua hereditent iuxta forum. Nam sciendum est quod si mancipium propinquos vel parentes habuerit, ip-

Puis viennent de nouveau toute une série d'articles dans lesquels il s'agit avant tout des esclaves maures. Celui qui convertit son esclave maure au christianisme, et, sans doute, l'affranchit, hérite de lui s'il n'a pas de descendants. Si, toutefois, le maître vient à mourir, la succession du nouveau Chrétien échoit aux ayants cause de son patron ¹⁷⁹.

Les trois articles que nous allons examiner maintenant nous font passer du droit successoral au droit pénal. Ils se placent au point de vue des délits qui peuvent être commis sur la personne des esclaves. Celui qui frappe le Maure d'un tiers paye cinq sous; s'il le tue, il payera la somme prévue pour l'homicide ¹⁸⁰. Si quelqu'un viole la Maure d'un tiers, il paye 20 *aurei alfonsini*. Il peut se défendre en jurant seul; si, toutefois, son serment est contourné, il sera considéré comme blasphémateur et puni comme tel ¹⁸¹. Si quelqu'un a eu un enfant de l'esclave d'un tiers, cet enfant appartiendra au maître de la mère, à moins que le père ne le rachète. Aussi longtemps que ce fils illégitime vivra en esclavage, il n'aura pas droit à la succession de son père. Il en sera autrement après le rachat ¹⁸². A cet

sis debitor respondeat voce mancipii et non aliis iuxta forum. Tamen dominus mancipii sive ipsius propinqui quicumque debitum exigerit, primo det fidanciam quod de paccacione seu satisfactione debitoris quam ipse pro captivo receperit captivum paccatum faciat, sin autem non ei respondeat pro captivo."

179 *ibid.*, p. 179: "De eo qui maurum suum fecerit christianum. Item mando quod si quis virorum suos mauros cristianos fecerit et ipsi sine filiis obierint, dominus eorum heredet sua bona. Si forte dominus illorum proselitorum vivus non fuerit, filii domini vel heredes hereditent bona superius iam predicta." Cf. ci-dessus le texte du fuero de Medinaceli de 1124.

180 *ibid.*, p. 202: "De eo qui maurum alienum percusserit. Similiter si quis maurum alienum percusserit et ei probatum fuerit pectet V° solidos; pro occisione vero in homicidiis requiratur."

181 *ibid.*, p. 202: "De eo qui mauram oppresserit alienam. Item mando quod quicumque mauram alienam vi oppresserit et ei probatum fuerit pectet XX^{ti} aureos alfonsinos, sin autem iuret solus et sit creditus blasphematus."

182 *ibid.*, p. 202: "De eo qui ex maura aliena filium genuerit.

article fait immédiatement suite une disposition qui revient sur la question de la vente d'un Chrétien¹⁸³. L'homme qui aura commis ce délit sera brûlé, si le fait est prouvé; la femme sera tuée par le fer; si le délinquant fuit, il sera banni perpétuellement de la communauté¹⁸⁴. Nous supposons que ce dernier article s'applique de façon cumulative avec celui que nous avons analysé plus haut.

Le *fuero* contient aussi un paragraphe qui rappelle certaines stipulations de statuts municipaux antérieurs (Calatayud, Daroca). Celui qui possède un esclave maure dont on aurait besoin pour le rachat d'un captif chrétien, le cèdera moyennant remboursement du prix, augmenté de dix *aurei alfonsini* de bénéfice. Si le maître vend son Maure, après que cet accord soit intervenu, ou s'il en a fait un usage quelconque qui puisse rendre difficile ou impossible l'exécution de la convention, il devra racheter le captif chrétien et ne pourra prétendre à une autre indemnité que celle qui lui a été déjà versée¹⁸⁵.

La répartition du butin, rapporté des expéditions en

Similiter, quicumque ex maura aliena filium habuerit, ille filius sit servus domini maure, donec pater illum redimat de seniore. Preterea mando quod iste talis filius non parciatur cum suis fratribus quos ex parte patris habuerit, quamdiu in servitute permanserit, ut est dictum. Postquam autem liber fuerit partem habeat de bonis sui patris quod fratres alii, iuxta forum."

183 Cf. ci-dessus, p. 426.

184 *ibid.*, p. 202: "De eo qui cristianum vendiderit. Item mando quod si aliquis vir, sive mulier cristianum vendiderit, et ei probatum fuerit, comburatur, sin autem vir respondeat suo pari, mulier vero ferrum accipiat, ut est dictum, et si forte afugerit qui cristianum vendiderit, numquam in isto concilio colligatur."

185 *ibid.*, p. 218: "De eo qui maurum comparaverit pro quo captivum dare velint. Mando etiam quod quicumque sarracenum comparaverit pro quo captivum cristianum dare voluerint, dominus mauri accipiat precium quod ei constitit et de lucro X aureos alfonsinos et sarracenum tribuat, ut est forum. Si forte postquam maurus testificatus fuerit, dominus ipsum vendiderit, vel modo aliquo malemiserit, dominus mauri, cristianum de captivitatē extrahat recipiendo precium supradictum."

terre musulmane organisées par le municipe, est réglée avec soin. Au jour du partage, on met à part les bestiaux, les armes, les autres prises et on établit les gardes des captifs. Parmi ces derniers, certains pourront être échangés contre des Chrétiens faits prisonniers par les Infidèles. Dans ce cas, il n'y a pas lieu d'abandonner le quint sur ces Maures, mais bien sur les autres. Les gardes des captifs et ceux qui les ont pris ont droit à une indemnité calculée par tête. Le cavalier ou fantassin qui, le premier, aura pénétré dans une fortification ennemie, recevra un esclave comme récompense. Si plusieurs hommes y sont entrés à la fois, ils auront la propriété indivise de ce captif¹⁸⁶. Si parmi les captifs figure un prince maure, le roi pourra l'obtenir en payant cent *aurei alfonsini*¹⁸⁷. Des per-

186 *ibid.*, p. 232-233: "De exercitu concilii. Cum autem ad diem particionis venerint primitus erectent bestias atque vulnera sive arma et captiones et custodias captivorum. Tamen de mauro quem pro captivo dederint, tam milites quam pedites, et de porcionibus ceterorum ut forum precipit, non dent quintum. Similiter non dent quintum de rebus suis, nisi solummodo de mauris et bestiis et pecoribus et armentis... Custodes captivorum pro unoquoque captivo unum iucesinum habeant, et similiter qui maurum ceperit pro unoquoque captivo unum iucesinum habeat iuxta forum. Similiter omnes pastores et custodes captivorum die ac nocte semper custodiant usque ad diem particionis illud quod eis datum fuerit ad custodiendum... Similiter miles aut pedes qui castellum vel turrem primitus intraverit unum maurum habeat de illis qui intus inventi fuerint, iuxta forum. Et si duo vel plures intraverint insimul, communem habeant illum maurum"; p. 234: "De miles captivus vel pedes. Similiter si ille captivus cristianus miles fuerit, et in exercitu miles sarracenus captivatus fuerit pro quo illum habere valeant, sibi detur. Si forte ille captivus pedes fuerit, dent pro eo alium peditem de captivis."

187 *ibid.*, p. 234: "De maurus rex. Item mando quod si maurus rex, vel alcaldu qui castellum vel villam teneat captus fuerit, et dominus rex ipsum habere voluerit, dando C^m aureos alfonsinos. illis qui sarracenum captivaverint vel comparatum habuerint, ipsum habeat et sit regis, ceteros autem captivos tam divites quam pauperis quicumque ipsos lucrati potuerint, ipsos habeant, dando quintum liberos et immunes."

sonnages appelés *quadrellarii* seront spécialement chargés de la perception du quint et de sa remise au seigneur de la ville¹⁸⁸. Tout *adalil* ou guide chrétien qui aura conduit une expédition vers un château ou une ville musulmane, aura droit, si l'endroit est pris, à la maison qu'il demandera avec tout ce qui se trouvera à l'intérieur de celle-ci. Si l'*adalil* est maure, il en sera de même et tous ses parents qui pourraient se trouver dans la ville seront libres. Le même article règle les primes à accorder à ceux qui auront enlevé du bétail aux Musulmans. Ceux qui ramènent un captif maure reçoivent un *aureus alfonsinus*. S'ils ramènent du bétail ou des esclaves qui auraient déjà atteint un château ou une ville des Sarrasins, leur prise leur est acquise¹⁸⁹.

Un article concerne les esclaves loués. Celui qui loue un esclave doit le garder pendant la durée du louage. Si l'esclave s'enfuit, il doit en acquitter le prix. S'il le tue, frappe ou blesse, il paye l'amende afférant à ce délit¹⁹⁰.

188 *ibid.*, p. 240: "Et quadrellarii quintas colligant, et cum illis respondeant domino huius ville."

189 *ibid.*, p. 244: "De eo qui invenerit aliquid de confeccione. Quicumque adalil cristianus ad castellum vel ad villam exercitum duxerit, et castellum vel villa capta fuerit in ipso itinere ipse adalil illam domum habeat quamcumque pecierit cum omnibus que ibi inventa fuerint suo iure. Si vero ille adalil maurus fuerit qui hec predicta fecerit, similiter habeat domum quam petierit, ut superius est hostensum, et omnes ipsius consanguinei qui ibi inventi fuerint, sint liberi atque salvi. Item omnes cavalgatores vel appellitarii qui ganatum Turolii mauris excusserint citra has metas sive terminos scilicet Avengalbon, montem Algaran et Talaiam de Bexix et Pedem muli, de ovibus accipiant tricesimum et de vaccis decimum, et si infra has metas illum excusserint, de Alventosa in antea de unoquoque grege accipiant insuper X arietes. Et de unoquoque mauro quos redire fecerint sive sit citra hos terminos, sive ultra habeant unum aureum alfonsinum... De ganato itaque quod lucrati fuerint, postquam in villa vel in castello sarracenorum intraverit, et de mauris et de bestiis quos ita acquisierint, pro his omnibus nemini respondeant iuxta forum, si hoc probare poterint esse verum."

190 *ibid.*, p. 249: "Quod eici potest conductus de opere... Conductor etiam qui servum vel maurum alienum conduxerit, ipsum

Enfin, une dernière stipulation règle le statut des *exeas*, chargés du rachat des captifs. L'*exea* doit donner des fidéjusseurs au conseil municipal. La troupe ou caravane (*requa*, *arequa*) qu'il conduit est soumise à son autorité et même à sa juridiction. Il est responsable de la plupart des délits qui s'y commettent. S'il ne s'acquitte pas de ses obligations, il est suspendu de sa charge. On détermine quels sont les droits qu'il peut percevoir sur les bestiaux qu'il ramène du pays des Infidèles. Le roi prend sa part de ces bénéfices, sans doute en échange de la protection qu'il accorde à l'institution de l'*exeasgo*. Si l'*exea* négocie le rachat d'un Chrétien, il a droit au dixième du prix payé. Le captif devra acquitter cette prime lors du remboursement du rachat. En cas d'échange d'un captif chrétien contre un maure, l'*exea* reçoit un *aureus iugesinus*. Il doit ramener le captif dans sa maison et le protéger jusqu'à ce qu'il y soit arrivé. Il doit, en outre, pourvoir à son entretien et a droit, de ce chef, à une indemnité d'un *aureus iugesinus* ¹⁹¹.

custodiat donec suo domino illum reddat. Quia si forte servus vel sarracenus affugerit, precium tenetur reddere sui domini sacramento. Si vero conductor ille servum vel sarracenum occiderit, vel percusserit, sive vulneraverit, seu modo aliquo illum verberaverit, et probatum ei fuerit, pectet quamcumque calumpniam fecerit secundum forum Turolii vel salvet se pro quolibet ut forum precepit turolense."

191 *ibid.*, p. 278: "De foro et officio exearum. Mando itaque quod omnis exea antequam intret in illo officio, det fideiussores valituros in concilio, ut requa quam ipse duxerit sit salva, tam in eundo quam in redeundo. Nam ipse exea debet pectare omne dampnum quod in arequa evenerit preter dampnum furti vel proprii debiti vel meriti malefacti. Axea itaque rixantibus arequarum iudicet et iusticiam faciat in arequa. Et si axea pro infideli in concilio probatus fuerit, sine remedio suspendatur. Et quilibet axea pro exeatico de C^m arietibus vel capris, sive ovibus accipiat unum aureum iugesinum. Et de unoquoque bove vel bacha accipiat II solidos, de quibus dominus Rex habeat II^{as} partes. Et de unaquaque maiore bestia XII nummos accipiat et de asino VI denarios de quibus similiter dominus rex habeat II^{as} partes. Similiter de captivo qui pro pecunia

Nous avons ainsi analysé les principales stipulations du *fuero* de Teruel qui se rapportent à notre sujet. Nous les avons énumérées dans l'ordre où elles se présentent dans le texte. Il nous a semblé que c'était le meilleur moyen de faire ressortir à la fois la complexité de cette législation et aussi les perfectionnements et les nuances qu'y introduiront les *fueros* ultérieurs. Nous pouvons nous rendre compte, en étudiant le XIII^e siècle, que si le texte de Teruel ne cesse de servir de point de départ, l'effort des rédacteurs des statuts municipaux n'a pas créé seulement une oeuvre d'imitation mais a perfectionné bien souvent le libellé et innové quant au fond du droit.